Scribit.] **CASVS.** Titius dedit aurum aurifici vt aurifex faceret ei vnum vas pone. postea fecit testamentum hic Titius, & vxori suæ legauit aurum suum omne, & decessit. nunc quæritur, an dictum aurum aurifici datum debeatur vxori? Et dixit Quintus Mucius quòd non. Item dixit quòd eidem vxori non deberetur illud quod ei testatori deberetur ab aurifice si ab eodem aurifice ei testatori non esset repensum dictum aurum, id est ad pondus restitutum. Pomponius autem dixit quòd dictũ prædicti Quinti Mucij est ex parte verum, & ex parte falsum. & est verum quãtum

smaragdi duo, legasset, & postea elenchos eisdem detraxisset: & quæreretur an nihilo minus detractis elenchis in aures deberentur: respondit, deberi si maneat in aures, quamuis margarita eis detracta sint. De alio idem respondit, cùm quædam ornamentũ mamillatũ ex cylindris triginta quatuor, & tympanis margaritis triginta quatuor legasset, & postea quatuor ex cylindris, etiã sex de margaritis detraxisset.

Veste legata inspicitur consuetudo testatoris. Bartolus.

XXXIII. POMPONIVS libro quarto ad Quintum Mucium.

Inter vestem virilem, & vestimenta virilia nihil interest: sed difficultatẽ facit mens legantis, si & ipse solitus fuerit vti quadã veste quæ etiam mulieribus conueniens est. Itaque antè omnia dicendum est eam legatã esse, de qua senserit testator, non quæ re vera aut muliebris aut virilis sit. Nã & Quintus Mucius ait, scire se quendã senatorẽ muliebris cænatoriis vti solitum: qui si legaret muliebrẽ vestem, nõ videretur de ea sensisse, quasi virili vtebatur.

Qui legat aurum suum, intelligitur de eo quod potest vindicari. Bartolus.

XXXIII. IDEM libro nono ad Quintum Mucium.

Scribit Quintus Mucius, si aurum suum omne paterfamilias vxori suæ legasset, id aurum quod aurifici faciendũ dedisset, aut quod ei deberetur, si ab aurifice ei repensum nõ esset, mulieri nõ debetur. * Põponius: Hoc ex parte verum est, ex parte falsum. Nã de eo quod debetur sine dubio, vtputa si auri libras stipulatus fuerit: hoc aurum quod ei deberetur ex stipulatu, nõ pertinet ad vxorẽ: cũ illi factũ adhuc nõ sit. id enim quod suum esset, nõ quod in actione haberet, legauit. In aurifice falsum est, si aurum dederit ita vt ex eo anro aliquid sibi faceret. nam tũ licet apud aurificẽ sit aurum, dominiũ tamen nõ mutauit: * manet tamen eius qui dedit: & tãtũ videtur mercedẽ prestaturus pro opera aurifici: per quod eo perducimur, vt nihilo minus vxori debeatur. Quòd si aurum dedit aurifici, vt non tamen ex eo auro fieret sibi aliquod corpusculum, sed ex alio: tunc quatenus k dominium trãsit eius auri ad aurificem, quippe quasi permutationem fecisse videatur, & hoc aurum non transibit ad vxorem.

ad id quod dixit Quintus Mucius de eo quod prædicto testatori deberetur ab aurifice si ab eodem aurifice ei testatori non esset repensum dictum aurum, & est verum dico vt non debeatur vxori cui legauit testator omne suum aurum. & est ratio: quia de eo quod testatori debetur sine dubio etiam, puta ex stipulatu, dicendum est quòd non pertinet ad vxorẽ prædictã, vtputa si testator stipulatus fuerit ab aliquo libras auri puta. c. cum illius testatoris nõ sit adhuc factum dictũ aurũ ex stipulatione testatori debitũ. id enim quod suũ esset, legauit vxori testator, non autẽ illud quod in actiõne haberet. est autẽ dictũ prædicti Quinti Mucij falsum in aurifice, si aurum dederit aurifici testator, vt ex eo auro aliquid sibi testatori fieret. est falsum dico: quia nihilo minus vxori debetur. nã adhuc erat apud testatorẽ dominiũ dicti auri. si autem testator dederat aurum aurifici, vt non tantum ex eo auro fieret sibi corpusculum, sed etiam ex alio auro. tunc non debetur dictum aurũ vxori: quia dominium eius auri transiuit ad aurificem nam quasi permutationem videtur fecisse testator cum aurifice scilicet de auro prædicto ipsius testatoris ad corpusculum quod debebat facere testatori aurifex ex dicto auro testatoris, & ex alio auro vt dictum est. [ITEM SCRIBIT QVINT⁹.] Titius habens. v. pondo siue libras auri causa vxoris suæ paratas, ita dixit in testamento suo: Quodcumq; vxoris causa paratum est, id heres meus det dictæ vxori meæ. & postea vèdidit idem testator vnam de dictis. v. libris: & ita in bonis eius non fuerunt deprehensæ tempore mortis suæ nisi quatuor libræ auri de dictis v. nunc quæritur, an heres teneatur dictæ vxori ad integras. v. libras auri? Et dicitur q̄ sic. distingue tamen, aut dictus testator in hoc alienauit dictam libram, q̄ deminuere vellet legatum quod reliquit vxori, aut necessitate aliqua rei fortè familiaris. Primo casu repellitur mulier doli exceptione si petat integras. v. libras, secundo non: imò ipso iure debentur ei integræ. v. libræ. & hæc omnia quando legauit per verba præteriti tẽporis vel præsentis. secus si per verba futuri tẽporis, puta lego vxori meæ aurũ quod eius causa paratũ erit. nam tunc habet in se dictũ verbum, erit, demonstrationem conditionalẽ, & argumẽtum, id est conditionẽ quæ arguit & restringit legatũ, scilicet vt nõ debeatur vxori nisi illud aurum quod inuenitur in bonis tempore mortis testatoris. Viuianus.

h *Repensum.* id est restitutum ad pondus: vt supra de contrahen. empt. l. quod sæpe. §. in his.

i *Suum.* hoc expone vt supra de leg. iij. l. cùm ancillæ.

k *Quatenus.* id est quia. & facit. §. loca. l. in naue. & de legat. iij. qui habebat. in prin. & §. eo. l. Quintus. §. argẽto. & ar. supra de contrahen. emp. l. si quam rem. aliàs incipit, Sabinus.

l *Pondo.* parata causa vxoris. Item not. quòd hic pondo librã notat, & sic pondo & libra idem sunt. Accursius.

m *Inde venisset.* id est ex illis quinque libris vèdita esset vna libra.

ad id quod dixit Quintus Mucius de eo quod prædicto testatori deberetur ab aurifice si ab eodem aurifice ei testatori non esset repensum dictum aurum, & est verum dico vt non debeatur vxori cui legauit testator omne suum aurum. & est ratio: quia de eo quod testatori debetur sine dubio etiam, puta ex stipulatu, dicendum est quòd non pertinet ad vxorẽ prædictã, vtputa si testator stipulatus fuerit ab aliquo libras auri puta. c. cum illius testatoris nõ sit adhuc factum dictũ aurũ ex stipulatione testatori debitũ. id enim quod suũ esset, legauit vxori testator, non autẽ illud quod in actiõne haberet. est autẽ dictũ prædicti Quinti Mucij falsum in aurifice, si aurum dederit aurifici testator, vt ex eo auro aliquid sibi testatori fieret. est falsum dico: quia nihilo minus vxori debetur. nã adhuc erat apud testatorẽ dominiũ dicti auri. si autem testator dederat aurum aurifici, vt non tantum ex eo auro fieret sibi corpusculum, sed etiam ex alio auro. tunc non debetur dictum aurũ vxori: quia dominium eius auri transiuit ad aurificem nam quasi permutationem videtur fecisse testator cum aurifice scilicet de auro prædicto ipsius testatoris ad corpusculum quod debebat facere testatori aurifex ex dicto auro testatoris, & ex alio auro vt dictum est. [ITEM SCRIBIT QVINT⁹.] Titius habens. v. pondo siue libras auri causa vxoris suæ paratas, ita dixit in testamento suo: Quodcumq; vxoris causa paratum est, id heres meus det dictæ vxori meæ. & postea vèdidit idem testator vnam de dictis. v. libris: & ita in bonis eius non fuerunt deprehensæ tempore mortis suæ nisi quatuor libræ auri de dictis v. nunc quæritur, an heres teneatur dictæ vxori ad integras. v. libras auri? Et dicitur q̄ sic. distingue tamen, aut dictus testator in hoc alienauit dictam libram, q̄ deminuere vellet legatum quod reliquit vxori, aut necessitate aliqua rei fortè familiaris. Primo casu repellitur mulier doli exceptione si petat integras. v. libras, secundo non: imò ipso iure debentur ei integræ. v. libræ. & hæc omnia quando legauit per verba præteriti tẽporis vel præsentis. secus si per verba futuri tẽporis, puta lego vxori meæ aurũ quod eius causa paratũ erit. nam tunc habet in se dictũ verbum, erit, demonstrationem conditionalẽ, & argumẽtum, id est conditionẽ quæ arguit & restringit legatũ, scilicet vt nõ debeatur vxori nisi illud aurum quod inuenitur in bonis tempore mortis testatoris. Viuianus.

* Verba Põponi deberi

* Flo. mutabit.

Verba Mucij.

Plin. lib. 9. c. 35.

Plin. lib. 37. c. 5. & 8.

* ornamenta mamillarum.

* Fl. Titius.

* Cænatoriæ vestes erant triclinares, quæ præsertim adhibebantur in cænâ: quæ & recidipna dixeris. Sypon.

* Verba Mucij.

a Deprehendentur. in bonis defuncti.

b Articulus est. facit supra. eo. l. si ita.

c *summoueat*. imò ipso iure videtur liberatus: vt. s. de lega. j. l. si ita scriptum. Solu. ibi ponitur ipso iure. id est æquo & naturali, qua si diceret euidentissimo: hinc pro mero stricto iure ponitur. hæc autem significatio frequenter, illa autem raro inuenitur: vt infra de solu. l. Stichus. §. naturalis. secundum R. sed certè in §. naturalis, ponitur ius naturale pro naturali obligatione. dic ergo quòd ibi in. l. contra. ademit expressè, hinc tacitè. & de illa expressa dic vt not. supra de his quæ in test. delen. l. j. in princip.

d *Potentem*. scilicet mulierem. & facit. s. de leg. ij. l. fideicommissa. §. si rem. & l. qui concubinã §. Stichus. & l. vxorem. §. testamento. & l. Iulianus. §. pen. & §. fina. & l. nuper. & l. his verbis. in princip. & infra eodem l. medico. & supra de lega. j. l. j. & v. & vj. & infra de excep. do. l. apud Celsum. §. præterea. & j. de adi. lega. l. seruum. & l. rem legatam. & de cõdit. & demonst. l. filia. §. sed si ita.

e *Demonstrationem*. futuri temporis, non presentis, quæ magis dicitur conditio: vt. s. de lega. j. l. vj. & quod subiicit argumentum, id est cõditionem, quæ arguit & restringit legatum. Alij dicunt, id est probationem pro eo petendo.

f *In obligatione*. quia de ficit condit. in ea libra.

g *Ex causa*. id est ex necessitate vel voluntate quæ fit supra. & facit j. de doli excep. l. apud. §. præterea. & de condit. & de l. filia. §. fin. & l. si iam. & infra de adi. leg. l. cum seruus. si autem nondixit, est vel erit, sed simpliciter dixit, seruos meos, tunc serua quod dicitur. s. eod. l. si ita.

T *itia*.] **CASVS.** Seius fecit testamentum, & ita in eo dixit, Titia amicæ meæ cum qua sine mendacio vixi, volo dari. v. pondo auri. & decessit postea. nunc quæritur, an heredes eius sint compellendi ad præstandum Titia integra. v. pondo auri, an ad pretium, & ad quantum pretium? Et dicitur quòd possunt præstare quod volunt: & si præstent pretium, debent præstare tantum quantum operari potest dictum aurum. Sed pone quòd heredibus non soluentibus Titia egit contra eos, & litem fuit cum eis contestata, & decessit relicto herede quodam pupillo cui tutores dedit: & prætor coram quo fuit lis contestata, pronuntiavit vt materia prædicti auri præstetur dicto pupillo heredi Titia. tutores autem volunt in integrum restituere! dictum pupillum aduersus dictam sententiam. nunquid possint? Et dicitur quòd non, & hoc secundum glossas communes. Ego autem credo quòd dictus pupillus erat vnus de heredibus testatoris, & non Titia legataria, & ideo volebant tutores pro eo in integrum restitutionem: quia in sententia videbatur ei ablata potestas soluendi pro sua parte æstimationis auri, cum in sententia contineretur tantum de materia auri, & non de æstimatione. sed non habet locum restitutio, cum adhuc iusta æstimatio possit solui.

h *Potest*. ad hoc. s. eod. l. j. §. fina. & l. cum certum. & l. cum aurum. in princip. & C. de dona. l. si quis argentum. in princip. Sed argum. contra infra de solu. l. Paulus respond. sed hinc non habet creditor damnus.

i *Pupillum*. heredem Titia. Accursius.

k *Eius*. scilicet prætoris. Accursius.

l *Recte*. & tamè adhuc iusta æstimatio possit solui: vt. s. de lega. j. l. nõ amplius. §. cum bonorũ & de usufructu. lega. l. generalis. §. fina. & l. fundi. & de leg. ij. l. Titia Seio. in princip. & de lega. j. l. si domus. §. qui confiteatur. Sed argum. contra in ea. l. §. cum alicui. Accursius.

S *Eie*.] **CASVS.** Titius fecit testamētum, & ita in eo dixit, committito fidei heredum meorum vt det Seia amicæ meæ dulcissimæ poculum aureum quod elegerit. & decessit. in hereditate autem sua nõ inueniuntur nisi trullæ, id est vasa ad bibendum, habentia collum nodo sum, & scyphi, & modioli, & phialæ. vnde quæritur, an Seia prædicta possit eligere ex his speciebus? Et dicitur quod sic, cum omnia potui parata, dicantur pocula Viuianus.

m *Eligere*. licet nõ sint aurea nõ ergo verbum, aureum, à testatore expressum restringit generalitatem poculi. sic supra de vino lega. l. fin. in princip. & s. de lega. j. l. si cui serui. & s. eo. pediculis. §. quidam.

O *Rnamentorum*.] **CASVS.** Titius legauit vxori suæ ornamenta ei vxori destinata. Certè non continetur in legato vestis muliebris. nam ornamentorum appellatione non cõtinetur vestis muliebris. nec error heredis soluētis vestem dictæ legataria potest mutare quod dixi. Viui.

r, an ad pretium, & quantum præstandum compellendi sint. Paulus respondit, aut aurum ei de qua quæritur, præstari oportere: aut pretium auri quanti comparari potest. **h** Item quæro, si lite contestata prætor ita pronuntiavit, vt materia præstetur: an tutores audiendi sint ab hac sententia pupillum **i** aduersus quem pronuntiatum est, apud successorem eius **k** in integrum restituere volentes. Paulus respondit, prætor qui auro legato certi pōderis materiam præstari iussit, rectè **l** pronuntiasse videri.

Legato poculo aureo, licet nulum aureum poculum inueniatur in bonis legantis, debetur tamen aliud poculum alterius materiae.

XXXVI. SCÆVOLA libro tertio Responsorum.

S *Eie dulcissimæ poculum aureum quod elegerit, fidei heredum committito vt dent.* Quæro, cum in hereditate non sint nisi trullæ, scyphi, modioli, phialæ, an Seia de his speciebus eligere possit. Respondit cum omnia potui parata, pocula dicuntur, posse eam ex his eligere. **m**

XXXVII. PAVLVVS libro vicensimo primo Responsorum.

O *Rnamentorum appellatione vestem muliebrem non contineri, nec errorem heredis ius mutasse respondi.*

XXXVIII. SCÆVOLA libro tertio Responsorum.

T *itia testamento, item codicillis multas species tam*

n *Heredis*. qui soluit, vel fuit cõfessus extra ius muliebrem vestem: vt. & C. de iuris & facti igno l. cum testamentum. fecus si in iure: vt j. de confess. l. non fatetur. Item nec testatoris error facit ius: vt. s. de sup. le. Labeo. sed vniuersitatis sic, vel principis: vt. s. de offic. præsi. l. fin. & s. de supell. lega. l. ij. §. fina. Item facit. s. de usufru. leg. l. Stichus. & s. eo. l. argumento. §. ornamenta. & de lega. ij. l. vnum. §. si rem. & de lega. j. l. si domus. §. j.

T *itia*.] **CASVS.** Titia fecit testamentum, & instituit sibi heredem Seium, & legauit mihi multas species argenti & vestis, demonstrando eas nominibus expressis vel ad oculos vel ad intellectum, & credendo omnes dictas species esse suas, cum quædam earum tantum essent suæ. postea fecit codicillos, & in eis cuidam alij legauit alias certas species argenti & vestis, & eodem modo. & postea decessit. nunc quæritur, an non alia species legato cedat. quam quæ in hereditate eius Titia inuentæ essent? Et dicitur quòd illæ cedunt quæ inuentæ sunt in hereditate. De cæteris autem quæ non sunt in hereditate, debet heres cauere legatariis, vt eis præstentur postea, si inuentæ fuerint in hereditate.

[SEMPRONIÆ.] Titius dixit ita in testamento suo, Semproniam hoc amplius coopertoria Tabiana, & tunicas tres cum

cum palliis quæ elegerit, dari volo. & decessit postea. nunc quæritur, an dicta Sempronia possit eligere dictas tunicas & palliolas ex vniuersa veste quæ erat in Synthesi ciuitate vbi morabatur dictus testator: & an heres teneatur emere illas quas ipsa elegerit? Et distinguitur: aut in bonis dicti testatoris relictæ sunt tunicæ & palliolaræ, aut non.

Primo casu potest Sempronia eligere dumtaxat ex his quæ sunt relictæ in bonis. Secundo debet præstare heres eidem Semproniae aut tunicas & palliolas ex Synthesi, aut veram æstimationem earum. [SEIA TESTAMENTO.] Seia ita cauit in testamento suo: Si mihi per conditionem humanam nihil contigerit, id est si vixero, ego ipsa faciam signum Dei ex libris ceterum in illa æde sacra, & in patria mea statuam dictum signum cum subscriptione mei nominis. si autem non vixero, ab heredibus meis fieri volo & iubeo prædicta. nec distinxit vtrum facere deberet ex auro vel argento, vel ære. & postea decessit dicta Seia. nunc quæritur, cum in eo templo siue æde sacra non sint nisi aurea aut argentea dona siue signa Dei, an heredes eiusdem Seia sint consulendi & compelliendi ponere signum Dei aureum, vel argenteum, vel æneum? Et dicitur quod argenteum. Viuia.